Assim, a proposição tem por escopo instituir a supramencionada 

taxa com o fim específico de tributar as pessoas físicas e jurídicas que pretendam 

realizar este serviço no âmbito do município de Gramado.  

Justifica, por fim, que o valor proposto de R$ 1.333,00 (hum mil, 

trezentos e trinta e três reais) por ano, é fruto de estudos realizados pela Secretaria 

Municipal de Trânsito e mobilidade urbana, comparando os valores pagos pelas 

outorgas do serviço de taxi em 2014. 

É o breve relato dos fatos.